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Joi,  30  decembrie,  in  ultima  zi  de 
tranzacționare la BVB din acest an, vor fi 
lansate spre tranzacționare unitățile  de 
fond  iFond  Gold.  Acesta  este  un  fond 
închis de investiții, ale cărui active vor fi 
alocate în următorul mod: 40% în acțiuni 
Gabriel  Resources,  dezvoltatorul 
proiectului  Roșia  Montană,  20%  în 
acțiuni  European  Goldfields, 
dezvoltatorul proiectului Certej, și restul 
de  40%  in  acțiunile  altor  companii 
miniere  internaționale  ce  exploatează 
zăcăminte de aur. Unitățile de fond vor 
avea simbolul IFG.

Evoluția prețului unciei de aur în dolari 
americani în ultimele sase luni

Sursă grafic: BVB

Indice Închidere Variație Variație %
BET 5199,43 28,63 0,55%
BET-C 3079,12 12,73 0,42%
BET-FI 21065,74 351,19 1,70%
ROTX 10753,71 91,83 0,86%
BET-XT 461,46 3,95 0,86%
BET-NG 761,21 0,21 0,03%

Indicii  Bursei  de Valori  București  au crescut  astăzi,  indicele BET stabilind un nou 
maxim al lunii decembrie: 5199,43. Aprecierea de aproape 1% a indicelui s-a datorat 
în  mare  parte  creșterilor  acțiunilor  BRD  (+1,49%),  Transgaz  (+0,93%)  și  Banca 
Transilvania  (+0,84%).  Societățile  de  investiții  financiare  au  avut  și  ele  parte  de 
creșteri, indicele BET-FI apreciindu-se cu 1,7%. Cu toate acestea, lichiditatea a fost 
foarte  scăzută,  valoarea  acțiunilor  tranzacționate  pe  secțiunea  BVB  fiind  de  11,6 
milioane RON, din care 6,6 milioane RON au reprezentat tranzacții cu acțiuni BRD. 
Pe secțiunea RASDAQ valoarea tranzacțiilor a fost de doar 0,24 milioane de lei. 
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
BRD 57 539.040 6.618.757,50 12,2800 1,49%
SIF5 152 686.000 829.375,00 1,2120 0,92%
EBS 28 4.906 739.246,80 151,6000 2,02%
SNP 27 1.479.000 493.821,50 0,3350 0,00%
SIF4 92 797.000 487.972,25 0,6125 0,91%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF3 77 592.000 302.933,75 0,5165 2,48%
EBS 28 4.906 739.246,80 151,6000 2,02%
SIF2 66 242.500 266.422,50 1,1070 1,93%
BRD 57 539.040 6.618.757,50 12,2800 1,49%
SIF5 152 686.000 829.375,00 1,2120 0,92%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF1 185 1.063.000 1.044.173,75 0,9650 -1,53%
TLV 119 2.571.000 3.085.005,00 1,1920 -1,49%
BVB 81 23.088 941.456,82 40,6000 0,00%
TGN 44 1.223 330.779,45 270,3000 0,11%
APC 4 443.000 250.323,00 0,5650 0,53%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SNP 27 1.479.000 493.821,50 0,3350 0,00%
BVB 55 6.271 252.331,15 40,5000 0,30%
TLV 41 131.000 156.593,50 1,2000 0,84%
SIF4 92 797.000 487.972,25 0,6125 0,91%
SIF5 152 686.000 829.375,00 1,2120 0,92%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.2800 1.49% 15.45
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 272.0000 0.93% 9.54
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2000 0.84% 7.43
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2848 0.28% 0.32
SNP OMV PETROM S.A. 0.3350 0.00% 0.00
COMI CONDMAG S.A. 0.4400 0.00% 0.00
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 19.5000 -0.10% -0.48
AZO AZOMURES S.A. 0.4800 -0.83% -0.68
DAFR DAFORA SA 0.1220 -1.05% -0.82
BIO BIOFARM S.A. 0.2010 -0.74% -2.13

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.
WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
EBS 151.6000 2.02%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.2800 1.49%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2000 0.84%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 272.0000 0.93%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3350 0.00%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.4700 0.00%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0786 0.00%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6100 0.00%
COMI CONDMAG S.A. 0.4400 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0185 0.00%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 19.5000 -0.10%
AZO AZOMURES S.A. 0.4800 -0.83%
DAFR DAFORA SA 0.1220 -1.05%
BIO BIOFARM S.A. 0.2010 -0.74%

Erste Group Bank AG
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